FABRICADO POR:

JUEGO DE COLUMP|OS ackyard Discover
Backyard Au rora DE MADERA gﬁ?ftéﬁf‘?gst’égfezy

800-856-4445

. o
Modelo: N° 2001060 Manual del Propietario e Instrucciones de Montaje

DISCOVERY

ADVERTENCIA: ADVERTENCIA: PARA USO DOMESTICO SOLAMENTE.

NO ADECUADO PARA NINOS || | : : -
MENORES DE 36 MESES. | r |
PIEZAS PEQUENAS. | |

GOCONPGURE tiempo promedio de montaje de 2 personas
Pl ol b bt by

:SERVICIOS _
DE INSTALACION
DISPONIBLES!"

FNecesitas Ayuda?
Do e Psswing s uipa de profscnales
maneke in resalacian pars usiesd

GOCONFIGURE
BBE-BB8-5424 el tiempo de montaje puede variar

i e s segun el nivel de habilidad
aata fan ciecres de FE LA

Para obtener el manual de montaje mas actualizado,
registrar su juego o pedir piezas de repuesto, visite

www.backyarddiscovery.com.

CONSERVE ESTE MANUAL DE MONTAJE PARA CONSULTARLO EN EL
FUTURO EN CASO DE QUE NECESITE PEDIR PIEZAS DE REPUESTO.

Hecho en China | INS-2001060-A-AURORA-SP 8-23-19



AREN
GOCONFIGURE

Putting it all together for you

:SERVICIOS DE
INSTALACION
DISPONIBLES!

;Necesita una mano?

iDeje que nuestro equipo de profesionales se encargue de la instalacion!

GOCONFIGURE
888-888-5424

*| os servicios de instalacién solo estdn
disponibles para clientes en los EE. UU.

Con Go Configure, le traemos 18 afos de experiencia directamente a su puerta.
Proporcionamos servicios en una amplia gama de productos de recreacion para interiores y exteriores que
la mayoria de los consumidores no tienen el tiempo o la capacidad para armar e instalar ellos mismos.

Hacemos el trabajo pesado para que usted no tenga que hacerlo.

- Mas de 18 afnos de experiencia prestando servicios a minoristas de - Satisfaccion garantizada
Big Box y a consumidores directos « Turnos flexibles, incluidos los fines de semana

- Técnicos de servicio altamente calificados, especializados, amables . Cobertura en todo el pais
y profesionales

- Mas de 140,000 instalaciones al ano

iVisite www.goconfigure.com para obtener mds informacion!

- Servicio excepcional

*Los servicios de instalacion solo estdn disponibles para clientes en los EE. UU.


http://www.goconfigure.com/

¢FALTA UNA PIEZA?
LLAMENOS ANTES DE

VOLVER A LA TIENDA.
o @

La tienda donde realizé la compra no
almacena piezas para este articulo.
Si tiene preguntas sobre el montaje, si le faltan
piezas o si hay piezas dafadas, llame al

1-800-856-4445.

También puede visitar www.backyarddiscovery.com o enviar

un correo electronico a customerservice@backyarddiscovery.com.

Cuando llame, tenga la siguiente informacion a mano:
« el namero de modelo del producto ubicado en la parte delantera del manual de montaje;

 ladescripcion de la pieza en la lista de piezas.

« Leatodo el manual de montaje y preste especial atencion a los consejos importantes y la informacion de
seguridad.

« Asegurese de que no falten piezas al separarlas e identificarlas todas antes de comenzar.

« Asegurese de revisar el material de embalaje para verificar que no hayan quedado piezas pequenas que
puedan haberse caido durante el envio.

« Las estructuras no estan destinadas al uso publico. La Compafiia no proporciona garantias con respecto al
uso comercial que se dé a ninguna de sus estructuras de uso residencial, como, por ejemplo, servicios de
guarderia, preescolares, jardines de infantes o parques recreativos.

« Este manual contiene informacién util sobre la preparacion para el montaje, el procedimiento de
instalaciéon y el mantenimiento necesario.

« Siempre tenga en cuenta la seguridad al instalar su estructura.
« Guarde estas instrucciones para consultarlas en el futuro.

L _____________________________________________________________________________________________________________________|
3


http://www.backyarddiscovery.com/
mailto:customerservice@backyarddiscovery.com

R i i Garantia Limitada

Lea el folleto por completo antes de comenzar el proceso de montaje.

Guarde estas instrucciones y su recibo para consultarlos en el futuro. Guardelos en un lugar seguro donde pueda consultarlos
cuando sea necesario. Cuando pida piezas, para que podamos brindarle el servicio mas eficiente, es necesario que nos
proporcione los nimeros de pieza correspondientes.

Para su Propio Registro:
Le pedimos que se tome un tiempo para completar la informacién que figura a continuacién. Esta informacion sera necesaria
para hacer valer la garantia.

Lugar de compra:

Fecha de compra:

Tracking Humber: 04/2012-5

Fecha de instalacién: e T P.O.#99999 1-100

Numero de = - -
Instalado por: seguimiento — &—— il e [

. . Placa de identificacion vertical
Numero de segulmlentoz

Etiqueta de Referencia del NUmero de Seguimiento
El nimero de identificacién de seguimiento en la caja y en la parte inferior de la placa de identificacién vertical se incluyen para fines de
seguimiento relacionado con reclamos de garantia.

Esta garantia limitada de Backyard Discovery corresponde a los productos fabricados bajo la marca Backyard Discovery o sus otras marcas, incluidas, entre otras, Backyard Botanical, Adventure Playsets y
Leisure Time Products.

Backyard Discovery garantiza que este producto esta libre de defectos con respecto a los materiales y la fabricaciéon durante un periodo de un (1) afio a partir de la fecha original de compra. Esta garantia de
un (1) afo cubre todas las piezas, incluidas las de madera, las metalicas y los accesorios. Todas las piezas de madera tienen una garantia prorrateada de cinco (5) afios contra putrefaccién y deterioro. Para
conocer los cargos relacionados con el reemplazo de piezas en virtud de esta garantia limitada, consulte el programa a continuacién. Ademas, Backyard Discovery reemplazara cualquier pieza que falte o

esté danada en el embalaje original dentro de los primeros 30 dias a partir de la fecha de compra.

Esta garantia se aplica al propietario original y al usuario registrado y no es transferible. Para garantizar la vida atil y el rendimiento méximos de este producto, se necesita un mantenimiento regular. Si el

propietario no mantiene el producto de acuerdo con los requisitos de mantenimiento, esta garantia puede anularse. En el Manual del Propietario, se proporcionan las pautas de mantenimiento.

Esta garantia limitada no cubre lo siguiente:

o mano de obra para cualquier inspeccién;

¢ mano de obra para el reemplazo de cualquier articulo defectuoso;

o dafos incidentales o indirectos;

o defectos cosméticos que no afectan el funcionamiento o la integridad de parte o de la totalidad del producto;

« vandalismo, uso incorrecto o fallas debidas a la sobrecarga o uso por encima de la capacidad indicada en el manual de montaje correspondiente;
e actos de la naturaleza que incluyen, entre otros, viento, tormentas, granizo, inundaciones y exposicién excesiva al agua;

e instalacién inadecuada, incluida, entre otras, la instalacién en terreno irregular, desnivelado o blando;

« torsiones menores, deformaciones, grietas o cualquier otra propiedad natural de la madera que no afecte el rendimiento o la integridad.

Los productos de Backyard Discovery estin disefiados para ofrecer seguridad y calidad. Cualquier modificacién que se haga del producto original podria dafiar la integridad estructural de la unidad y
provocar fallas y posibles lesiones. Las modificaciones anulan todas y cada una de las garantias, y Backyard Discovery no asume ninguna responsabilidad por los productos modificados o las consecuencias
derivadas de la falla de un producto modificado.

Este producto recibe garantia SOLO PARA USO RESIDENCIAL. Bajo ninguna circunstancia se debe utilizar un producto Backyard Discovery en entornos publicos. Esta clase de uso puede provocar fallas
en el producto y posibles lesiones. Todo uso piiblico anulard esta garantia. Backyard Discovery renuncia a cualquier otra declaracién y garantia de cualquier tipo, expresa o implicita.

Programa de Reemplazo Prorrateado de Piezas

Antigliiedad del Producto El Cliente Paga

Todas las Piezas

0-30 dias a partir de la fecha de compra $0 y envio gratuito

31 dias a 1 afio $0 + costos de manejo y envio

Solo Putrefaccion y Deterioro de la Madera

1 afo $0 y envio gratuito

2 afo 20% + costos de manejo y envio
3 afio 40% + costos de manejo y envio
4 afo 60% + costos de manejo y envio
5 afio 80% + costos de manejo y envio
Mas de 5 afos 100% + costos de manejo y envio



..o g Manual del Propietario Instrucciones Operativas y Advertencias de Seguridad

NOTA:

iLa seguridad de sus hijos es nuestra principal preocupacion!
Observe las siguientes declaraciones y advertencias para reducir la probabilidad de lesiones
graves o mortales. Repase estas reglas de seguridad de manera periédica con sus hijos.

ADVERTENCIA:
PELIGRO DE QUEMADURAS

Preste especial atencién a las superficies de plastico y metal, ya que
pueden tener la temperatura suficiente para provocar quemaduras.

Siempre verifique la temperatura del producto antes de dejar que sus
hijos jueguen con él.

Recuerde que el producto puede causar quemaduras si se deja
expuesto a la luz solar directa.

Tenga siempre en cuenta el sol y las condiciones climaticas, y no dé
por sentado que es seguro usar el equipo solo porque la temperatura
ambiente no es muy alta.

. Los nifios NO DEBEN usar esta estacion de juego hasta que un
adulto haya instalado la unidad por completo y la haya
inspeccionado para asegurarse de que se la haya montado y
asegurado correctamente.

. La edad recomendada para utilizar esta unidad esde 3a 10
anos.

. Esta estacion de juego esté disefiada para un nimero especifico
de ocupantes cuyo peso en conjunto sobre el piso elevado o el
area del columpio no debe superar la capacidad indicada. La
capacidad total de la unidad se describe en la seccién
"Dimensiones de Instalacién Basicas" del manual de instrucciones.
La altura méaxima de caida y el drea de juego recomendadas
también estan disponibles en la seccién "Dimensiones de
Instalacién Basicas" del manual.

. Es NECESARIA la supervision continua de un adulto en el
sitio. jLAS LESIONES MAS GRAVES Y LAS MUERTES CON
EQUIPOS DE PATIO DE JUEGOS HAN OCURRIDO CUANDO NO
SE VIGILABA A LOS NINOS!

. NO deje que los niflos caminen cerca, delante ni detras de los
columpios, ni de ninguin otro equipo de patio de juegos en
movimiento.

. NO deje que los nifios se paren sobre los columpios.

. Los niflos NO deben doblar las cadenas y cuerdas, y no deben
enrollarlas sobre la barra de soporte superior, ya que esto podria
reducir la resistencia de la cadena o la cuerda.

. NO deje que los nifilos empujen asientos vacios. El asiento
podria golpearlos y provocarles lesiones graves.

. Ensefie a los nifios a sentarse en el centro de los columpios con
todo su peso sobre los asientos.

. NO deje que los nifios usen el equipo de una manera
diferente a la prevista.

. Indique a los niflos que NO se bajen del equipo mientras
estd en movimiento.

. Indique a los niflos que SIEMPRE bajen por los toboganes con
los pies hacia adelante. Nunca deben hacerlo con la cabeza
hacia adelante.

Indique a los niflos que MIREN antes de tirarse por el tobogan
para asegurarse de que no haya nadie en la parte inferior.

NO permita que los nifios suban el tobogan corriendo, ya que
esto aumenta sus posibilidades de caerse.

VISTA A LOS NINOS DE MANERA APROPIADA (por ejemplo,
con zapatos que de talle adecuado y sin usar ponchos,
bufandas y otras prendas holgadas que sean potencialmente
peligrosas al usar el equipo).

NO permita que los nifios se suban al equipo cuando esté
mojado.

Los niflos NUNCA deben saltar de la plataforma del fuerte.
Siempre deben usar la escalera, la rampa o el tobogan.

NUNCA se les debe permitir gatear ni caminar por la parte
superior de las barras trepadoras.

NO permita que los nifios gateen sobre el techo del fuerte.

Verifique que las cuerdas, cadenas o cables para trepar
suspendidos estén asegurados en ambos extremos y que no se
puedan enrollar sobre si mismos para crear un peligro de
enredo.

NO permita que los niilos sujeten al equipo de la estacién de
juego articulos que no estén especificamente disenados para
usar junto con esta. Los articulos como, entre otros, cuerdas
para saltar, sogas para colgar ropa, correas para mascotas,
cables y cadenas presentan riesgo de estrangulamiento.

Los niflos NUNCA deben doblar las piernas alrededor de las
cadenas del columpio.

NO deje que los nifios se deslicen por las cadenas del columpio.

Indique a los nifios que se quiten los cascos para bicicletau
otros cascos deportivos antes de jugar en el equipo.

NUNCA agregue longitud adicional a una cadena o cuerda. Las
cadenas o cuerdas provistas tienen la longitud maxima
disefada para los elementos movibles.

Modificaciones

«  Las modificaciones que consumidor le haga a la estacidn de juego original se llevaran a cabo de acuerdo con las instrucciones del
fabricante. En particular, se proporcionan instrucciones sobre el kit/accesorio con respecto a la instalaciéon de cuerdas o redes y su
didmetro minimo, la necesidad de fijarlas en ambos extremos, su longitud total y su posicionamiento en relacién con otras

estructuras.



- 2 Manual del Propietario Lea esto Antes de Comenzar el Montaje

Posicionamiento de la Estacion de Juego

La estacion de juego esta disefiada para que la instalen dos adultos
sobre una superficie plana. Para minimizar la preparacion del
suelo, haga la instalacién en un drea plana del patio.

Elija una ubicacién plana para el equipo. Esto puede reducir la
probabilidad de que la unidad se incline y de que se pierda material
suelto de relleno de superficie durante lluvias fuertes.

Coloque el equipo a no menos de 6'-7" (2.0 m) de cualquier
estructura u obstruccion, como una cerca, garaje, edificio, ramas de
arboles, tendederos o cables eléctricos.

Proporcione suficiente espacio para que los nifios puedan usar el
equipo de manera segura. Por ejemplo, para estructuras con multiples
actividades de juego, un tobogan no debe tener su salida frente a un
columpio.

Es buena idea colocar la estacién de juego en un drea donde sea facil
para los adultos observar a los nifios mientras juegan.

Cree un espacio libre de obstdculos que puedan provocar lesiones;
ejemplos son ramas de drboles, cables, tocones o raices de drboles,
rocas grandes, ladrillos y hormigén. En la seccion "Superficie
Sugerida para Estaciones de Juego”, se encuentran sugerencias
adicionales.

No construya la estacion de juego sobre superficies pavimentadas.
Ubique las plataformas metdlicas expuestas y los toboganes fuera
de la luz solar directa para reducir la probabilidad de quemaduras
graves. Los toboganes que orientados hacia el norte reciben menos
luz solar directa.

Separe las actividades mds enérgicas de las mas tranquilas. Por
ejemplo, ubique las cajas de arena lejos de los columpios o
separelos con una barandilla o barrera.

Superficie Sugerida para Estaciones de Juego

No instale equipos de juegos domésticos sobre hormigén, asfalto,
tierra o pasto compacto, alfombra o cualquier otra superficie
rigida. Una caida sobre una superficie dura puede provocar
lesiones graves a los usuarios del equipo.

No instale material suelto de relleno sobre superficies duras como
hormigén o asfalto.

Después de la instalacién, se agregan mantillo de corteza triturada,
virutas de madera, arena fina y grava fina como materiales
amortiguadores. Si se usan adecuadamente, estos materiales
pueden absorber parte del impacto de la caida de un nifio.

Todo el material de superficie debe extenderse un minimo de
6'-7" (2.0 m) en todas las direcciones alrededor del area de juego.

No aplique el material de superficie para la estacion de juego hasta
que la unidad esté completamente construida. La estacién no debe
construirse sobre este material.

Use contencién, como excavar alrededor del perimetro del drea de
la estacién o rodearlo con plantas.

Por lo general, las instalaciones de baldosas de caucho o superficies
vertidas en el lugar (que no sean materiales sueltos de relleno)
requieren el trabajo de un profesional.

Debe utilizar Materiales de Revestimiento para Patio de Juegos
(que no sean materiales de relleno suelto) que cumplan con la
norma de seguridad Especificacion Estandar de Atenuacién de
Impacto de Materiales de Superficie dentro de la Zona de Uso de
Equipos de Juegos F1292 de la Sociedad Estadounidense de
Pruebas y Materiales (American Society of Testing Materials,
ASTM).

Los dispositivos de sujecion se colocaran segin las instrucciones
para reducir los riesgos de inclinacién de la unidad.

La siguiente tabla explica la altura de caida en pies desde la cual no es esperable que se produzca una lesién en la
cabeza que ponga en peligro la vida.

Alturas Criticas en Pies (m) de Materiales Probados

Material Profundidad sin Comprimir (P:rofun_dlqad
omprimida
6" (152 mm) 9" (228 mm) 12" (304 mm) hasta 9" (228 mm)

Virutas de madera 7' (2.13 m) 10-12' (3.0-3.6 m) 11' (3.35 m) 10' (3.05 m)

Mantillo de corteza con doble 6'(1.83 m) 10-12' (3.0-3.6 m) 11' (3.35 m) 7' (2.13 m)
triturado
Fibras de madera procesada 6'(1.83 m) 7' (2.13 m) >12' (3.66 m) 6' (1.83 m)
Arena fina 5'(1.52 m) 5'(1.52 m) 9'(2.74 m) 5'(1.52 m)
Arena gruesa 5'(1.52 m) 5'(1.52 m) 6'(1.83 m) 4' (1.22 m)
Grava fina 5'(1.52 m) 7'(2.13 m) 10' (3.05 m) 6'(1.83 m)
Grava media 5'(1.52 m) 5'(1.52 m) 6'(1.83 m) 5'(1.52 m)
Neumaticos triturados™ 10-12' (3.0-3.6 m) N/A N/A N/A

*Estos datos provienen de pruebas realizadas por laboratorios de prueba independientes en muestras de neumaticos triturados sin comprimir, producidos por cuatro fabricantes, a 6 pulgadas de
profundidad. Las pruebas proporcionaron resultados sobre alturas criticas, las cuales variaron entre 10 y mas de 12 pies. Se recomienda que las personas que buscan instalar neumaticos triturados
como superficie protectora soliciten datos de prueba del proveedor que muestren la altura critica del material al momento de su prueba, segin ASTM F1292.



:.':..:. Manual del Propietario Lea esto Antes de Comenzar el Montaje

APENDICE A

La siguiente informacion proviene de la Hoja de
Informacion de la Comision de Seguridad sobre
Productos de Consumo de los Estados Unidos
(United States Consumer Product Safety
Commission, CPSC) para material de superficie para
estaciones de juego; consulte también el siguiente
sitio web para obtener informacion adicional:

WWW.CPSC.govVv.

X3. SECCION 4 DEL MANUAL DE SEGURIDAD PARA
ESTACIONES DE JUEGO DOMESTICAS EXTERIORES DE LA
COMISION DE SEGURIDAD DE PRODUCTOS DE CONSUMO?

X3.1 Seleccione una superficie protectora. Una de las
medidas mds importantes para reducir la probabilidad de sufrir
lesiones graves en la cabeza es instalar una superficie protectora que
absorba los golpes debajo y alrededor del equipo de juego. La superficie
protectora debe aplicarse a una profundidad adecuada para la altura del
equipo de acuerdo con la especificacion ASTM F 1292. Existen
diferentes tipos de superficies para elegir; cualquiera que sea el
producto que seleccione, siga estas pautas:

X3.1.1 Materiales de relleno sueltos:

X3.1.1.1 Mantenga una profundidad minima de 9 pulgadas
para materiales de relleno sueltos como mantillo/virutas de madera,
fibras de madera procesada (EWF, por sus siglas en inglés) o mantillo
de neumaticos triturados/reciclados para equipos de hasta 8 pies de
altura; y 9 pulgadas de arena o gravilla para equipos de hasta 5 pies de
altura. NOTA: Con el tiempo, una profundidad de relleno inicial de 12
pulgadas se comprimird hasta tener wuna profundidad de,
aproximadamente, 9 pulgadas de material de superficie. El material
también se compactard, desplazara y asentard, y debe rellenarse
periédicamente para mantener una profundidad minima de 9 pulgadas.

X3.1.2 Use un minimo de 6 pulgadas de superficie protectora
para equipos de juego que tengan menos de 4 pies de altura. Si se
realiza un mantenimiento adecuado, este valor deberia ser suficiente (a
profundidades menores de 6 pulgadas, el material protector se desplaza
o compacta con mucha facilidad).

NOTA: No instale equipos de juegos domésticos sobre hormigdn,
asfalto o cualquier otra superficie dura. Una caida sobre una superficie
de esta clase puede provocar lesiones graves a los usuarios del equipo.
El césped y la tierra no se consideran superficies protectoras porque el
desgaste y los factores ambientales pueden reducir su eficacia para
absorber impactos. Por lo general, las alfombras y los tapetes delgados
no se consideran una superficie protectora adecuada. Los equipos al
nivel del suelo, como cajas de arena, muros de actividades, casas de
juegos u otros que no tengan una superficie de juego elevada, no
necesitan ninguna superficie protectora.

X3.1.3 Use contencién, como excavar alrededor del
perimetro del drea de la estacion o rodearlo con plantas. No olvide
tener en cuenta el desagiie del agua.

X3.1.3.1 Revise y mantenga la profundidad del material
suelto de relleno. Para mantener la cantidad correcta de material suelto
de relleno, marque el nivel correcto en los postes de soporte del equipo
de juego. De esa manera, puede ver ficilmente cudndo reponer o
redistribuir el material de superficie.

X3.1.3.2 No instale material suelto de relleno sobre
superficies duras como hormigén o asfalto.

X3.1.4 Superficies vertidas en el lugar o baldosas de
caucho prefabricadas: Tal vez le interese utilizar superficies
que no sean de material suelto de relleno, como baldosas de
caucho o superficies vertidas en el lugar.

X3.1.4.1 Por lo general, para instalar estas
superficies, se necesita el trabajo de un profesional.

X3.1.4.2 Antes de comprar este tipo de material de
superficie, revise las especificaciones del producto. Solicite al
instalador/fabricante un informe que muestre que el
producto ha sido probado con respecto al siguiente estandar
de seguridad: Especificacién Estandar de Atenuacién de
Impacto de Materiales de Superficie dentro de la Zona de
Uso de Equipos de Juegos F 1292 de la ASTM. Este informe
debe indicar la altura especifica a la que corresponde utilizar
dicha superficie para proteger contra lesiones graves en la
cabeza. Esta altura debe ser igual o mayor que la altura de
caida (distancia vertical entre una superficie de juego
designada [superficie elevada para pararse, sentarse o trepar]
y la superficie protectora ubicada debajo)- de su equipo de
juego.

X3.1.4.3 Verifique la superficie protectora con
frecuencia en busca de desgaste.

X3.1.5 Colocaciéon: Es esencial colocar y mantener
de manera adecuada la superficie protectora. Asegtrese de
hacer lo siguiente:

X3.1.5.1 Extienda la superficie por lo menos a 6 pies
del equipo en todas las direcciones.

X3.1.5.2 Para los columpios, extienda la superficie
protectora delante y detras del columpio a una distancia
igual al doble de la altura de la barra superior desde la que se
suspende el columpio.

°Esta informacion se ha tomado de las publicaciones: Playground
Surfacing — Technical Information Guide (Revestimientos para Patios de
Juego: Guia de Informacion Técnica) y Handbook for Public Playground
Safety (Manual para la Seguridad en Patios de Juego Ptblicos), de la CPSC.
Se pueden obtener copias de estos informes enviando un correo a la Office
of Public Affairs, U.S. Consumer Product Safety Commission, Washington,
D.C., 20207 o llamando a la linea directa gratuita 1-800-638-2772.

La Sociedad Estadounidense de Pruebas y Materiales no toma ninguna
posicion con respecto a la validez de cualquier derecho de un padre en
relacién con cualquier articulo mencionado en esta norma. Se informa
expresamente a los usuarios de esta norma que la determinaciéon de la
validez de dichos derechos y el riesgo de infringirlos quedan a su exclusiva
responsabilidad.

La norma estd sujeta a revisiéon en cualquier momento por el comité técnico
responsable y debe revisarse cada cinco afios, 0 y, si no se revisa, debe
aprobarse o dejarse sin validez. Sus comentarios son bienvenidos, ya sea
para revisar esta norma o para elaborar normas adicionales, y deben
dirigirse a la sede central de la ASTM. Se les dard atenta consideracion en
una reunién del comité técnico responsable, a la cual usted puede asistir. Si
considera que sus comentarios no han recibido una consideracion justa,
debe comunicar sus opiniones al Comité de Normas de la ASTM (100 Barr
Harbor Drive, West Conshohocken, PA 19428).


http://www.cpsc.gov/

:::-.:° Manual del Propietario Instrucciones para un Mantenimiento Adecuado

ES IMPORTANTE REVISAR Y AJUSTAR TODAS LAS PIEZAS METALICAS AL PRINCIPIO DE LA TEMPORADA DE
USO Y DURANTE ESTA, YA QUE PUEDEN AFLOJARSE POR LA EXPANSION Y CONTRACCION DE LA MADERA.

Al comienzo de cada temporada de juego:

Ajuste todas las piezas metdlicas.

Lubrique todas las piezas metdlicas moviles segun las
instrucciones del fabricante.

Revise todas las cubiertas protectoras de los pernos, tubos,
bordes y esquinas. Reempldcelos si estan flojos, agrietados o si
faltan piezas.

Revise todas las piezas mdviles, incluidos los asientos de los
columpios, cuerdas, cables y cadenas en busca de desgaste,
6xido u otras sefiales de deterioro. Reemplace segtin sea
necesario.

Verifique que las piezas metdlicas no estén oxidadas. Si
encuentra éxido, lijelas y vuelva a pintarlas con una pintura
sin base de plomo que cumpla con los requisitos del titulo 16,
Cédigo de Reglamentos Federales (Code of Federal
Regulations, CFR), 1303.

Revise todos los elementos de madera en busca de deterioro y
astillas. Lije las astillas y reemplace los elementos de madera
deteriorados.

Vuelva a instalar las piezas de pldstico, como los asientos de
los columpios o cualquier otro elemento que se haya quitado
durante la temporada de invierno.

Rastrille y verifique la profundidad del revestimiento
protector de material suelto de relleno para evitar la
compactacién y conservar la profundidad adecuada.
Reemplace segtin sea necesario.

Dos Veces al Mes durante la Temporada

de Juego

Ajuste todas las piezas metdlicas.

Revise todas las cubiertas protectoras de los pernos, tubos,
bordes y esquinas. Reempldcelos si estan flojos, agrietados o si
faltan piezas.

Rastrille y verifique la profundidad del revestimiento
protector de material suelto de relleno para evitar la
compactacion y conservar la profundidad adecuada.
Reemplace segtin sea necesario.

Una Vez al Mes durante la Temporada

de Juego

Lubrique todas las piezas metalicas moviles seguin las
instrucciones del fabricante.

Revise todas las piezas mdviles, incluidos los asientos de los
columpios, cuerdas, cables y cadenas en busca de desgaste,
oxido u otras sefiales de deterioro. Reemplace segin sea
necesario.

Al Final de cada Temporada o cuando la

Temperatura Sea Menor a los 32 °F (0 °C)

Retire los asientos de pléstico de los columpios y otros
articulos segun lo especificado por el fabricante y llévelos
adentro o no los use.

Rastrille y verifique la profundidad del revestimiento
protector de material suelto de relleno para evitar la
compactacion y conservar la profundidad adecuada.
Reemplace segtin sea necesario.

Mantenimiento Adicional

e Debido ala expansion y contraccion de la madera, es
necesario revisar la viga del columpio y las piezas
metdlicas cada dos semanas. Es
de especial importancia que se siga este procedimiento al
comienzo de cada temporada.

e Inspeccione las piezas de madera una vez al mes. A veces, las
fibras de la madera se levantan durante la estacion seca, lo
que provoca que aparezcan astillas. Puede ser necesario
utilizar arena ligera para mantener un entorno de juego
seguro. Trate su estacién de juego con pintura regularmente
para evitar la deformacién/agrietamiento graves y otros dafios
debidos al clima.

e Laestacion de juego estd pintada con pintura transparente a
base de agua. Esto se hace solo por motivos de color. Una o
dos veces al aflo, segtin las condiciones climaticas, debe aplicar
algun tipo de proteccion (sellador) para madera
a su unidad. Antes de aplicar el sellador, lije ligeramente
cualquier punto "aspero” de la estacion de juego. Tenga en
cuenta que este es un requisito para la validez de la garantia.

e Instalar y mantener el juego sobre una ubicacién plana es muy
importante. A medida que sus hijos juegan, la unidad se
hundird lentamente en el suelo, y es muy importante que lo
haga de manera uniforme. Asegtirese de que la estacion de
juego esté nivelada y derecha cada afio o al comienzo de cada
temporada de juego.

Instrucciones para Eliminar la Unidad

Cuando ya no desee utilizar la estacién de juego, debe
desmontarla y desecharla de una forma que no presente riesgos
innecesarios.

Montaje por Terceros

. El cliente puede, seguin su criterio exclusivo, elegir emplear a
una persona o un servicio de terceros para instalar este
producto. Backyard Discovery no asume ninguna
responsabilidad ni obligacién por cualquier cargo que deba
afrontar el cliente por los servicios de montaje. Consulte
nuestra garantia para obtener mas informacién sobre la
cobertura del reemplazo de piezas dafadas y faltantes.
Backyard Discovery no reembolsara al cliente el precio de las
piezas compradas.

. Las modificaciones que consumidor le haga a la estacion de
juego original se llevaran a cabo de acuerdo con las
instrucciones del fabricante. En particular, se proporcionan
instrucciones sobre el kit/accesorio con respecto a la
instalaciéon de cuerdas o redes y su didametro minimo, la
necesidad de fijarlas en ambos extremos, su longitud total y su
posicionamiento en relacién con otras estructuras.

LOS PROPIETARIOS SON RESPONSABLES DE MANTENER LA LEGIBILIDAD DE LAS ETIQUETAS DE ADVERTENCIA

8



Manual del Propietario Instrucciones para un Mantenimiento Adecuado

Su estructura de Backyard Discovery estd disefiada y construida con materiales de calidad.
Como con todos los productos para exteriores, se erosionard y se desgastard. Para llevar al
mdximo el disfrute, la seguridad y la vida util de su estructura, es importante realizar un
mantenimiento adecuado.

Sobre Nuestra Madera
Backyard Discovery utiliza 100% madera de cedro (C. Lanceolata). Si bien tenemos mucho cuidado para
seleccionar la madera de mejor calidad disponible, esta no deja de ser un producto de la naturaleza y, por

lo tanto, es susceptible a la intemperie, lo que puede afectar el aspecto de su equipo.

{Qué causa la erosion? ;Afecta la
resistencia de mi producto?

Una de las principales causas de la erosion son los
efectos del agua (humedad); el contenido de
humedad en la superficie de la madera es diferente
al del interior de la madera. Al cambiar el clima, la
humedad se mueve hacia adentro o hacia afuera de
la madera, lo que genera tensiéon que puede
provocar deformacién y agrietamiento. Puede
esperar lo siguiente debido a la erosion. Estos

cambios no afectaran la resistencia del producto:

1. El agrietamiento consiste en grietas superficiales
en la madera a lo largo de las fibras. Por ejemplo, un
poste (4" x 4") experimenta mads agrietamiento que
una TABLA (1" x 4") porque la superficie y el
contenido de humedad interior variaran mas que en

la madera mas delgada.

2.La deformacion es el resultado de cualquier
distorsién (torsion o hundimiento, por ejemplo)
del plano original de la tabla y, a menudo, ocurre
cuando la madera se humedece y se seca

rapidamente.

3.El descoloramiento ocurre como un cambio
natural en el color de la madera, ya que esta
expuesto a la luz solar y se volvera gris con el

tiempo.

{Como puedo reducir la erosion
de la madera del producto?

1. Su producto de madera esta recubierto con
pintura a base de agua. La luz del sol
descompondrd el revestimiento, por lo que
recomendamos aplicar un agente hidréfugo o
pintar una vez al afio (consulte a su proveedor
local de barnices y pinturas para obtener un
producto recomendado). Debe aplicar algiin
tipo de proteccién (sellador)

a la madera de su producto. Tenga en cuenta
que este es un requisito para la validez de

la garantia. La mayor parte de la erosion es
natural y no afecta la seguridad. Sin embargo,
sile preocupa que una pieza haya
experimentado un grave problema de erosion,
llame a nuestro Departamento de Servicio al

Cliente para obtener mas ayuda.

2 Inspeccione las piezas de madera una vez
al mes. A veces, las fibras de la madera se
levantan durante la estacion seca, lo que
provoca que aparezcan astillas. Puede ser
necesario utilizar arena ligera para mantener
un entorno seguro. Tratar su producto con
proteccion (sellador) después de lijarlo
ayudard a evitar la deformacion o
agrietamiento graves y otros dafos

climaticos.



.- Manual del Propietario Consejos de Montaje

Peligro de Piezas que Sobresalen

Incorrecto Correcto

Si ve roscas expuestas y un
perno que sobresale mas
alla de una tuerca T, es
posible que haya apretado
demasiado el perno o que
haya utilizado una pieza
metalica incorrecta. Si ha
apretado demasiado la
pieza, retire el perno y
agregue arandelas para que
la pieza deje de sobresalir.

e

1 ¢ .. JAEE

1/8™ =

Montaje Adecuado de Piezas Metalicas

PERNO o

Montaje de Pernos y Tuercas T

Coloque la tuerca T en el agujero provisto. Coloque el perno a través
de la arandela de fijacion e insértelo en el agujero provisto opuesto a la
tuerca T. Gire en el sentido de las agujas del reloj para enroscar la
tuerca T. No la ajuste por completo hasta que se le indique.

; TUERCAT

ARANDELA DE FIJACION

Montaje de Pernos y Cilindros de Tuerca

Inserte el cilindro de tuerca por la arandela de fijacion y haga presion para
introducir ambas piezas por el agujero provisto. Coloque el perno por la
segunda arandela de fijacién e inserte ambas piezas en el agujero provisto
frente al cilindro de tuerca. Gire en el sentido de las agujas del reloj para
enroscar el cilindro. No la ajuste por completo hasta que se le indique.

kY E CILINDRO DE

> TUERCA
ARANDELA DE

FIJACION

A

Montaje de Tirafondos TIRAFONDO
Normalmente, habré un agujero piloto perforado previamente en los -
montajes que requieren un tirafondo. Si no lo hay, alinee las dos tablas
en la manera en que se fijaran y use el agujero perforado de fabrica
como guia para perforar otro agujero piloto en la tabla contigua.

Esto evitard que la madera se parta. Para los pasos con tirafondos, solo
se requiere una arandela de fijacion.

ARANDELA DE FIJACION

XARANDELA DE FIJACION

10



_+>22.» 2P Manual del Propietario Consejos de Montaje

O CONSEJO DE MONTAJE:

Esté atento a estos recuadros, que contienen imdgenes ttiles e informacion para que el proceso
de montaje sea lo mds rdpido e sencillo posible.

Clasificacion dela Madera

Al retirar la madera de las cajas, recomendamos organizarla por nimero de pieza antes de comenzar el montaje. Esto permitira
instalar las piezas con mayor rapidez e identificar facilmente cualquiera que pueda faltar o que haya llegado danada.

Clasificacion de las Piezas Metalicas

CILINDRO DE TUERCA TORNILLO  TUERCAT ARANDELA PLANA  PERNO HEXAGONAL PERNO TORNILLO PWH
H100545 H100695 H100699 H100706 H100716 H100718 H100742

|

Para simplificar el montaje, recomendamos clasificar las bolsas de las piezas metélicas por el cddigo alfanumérico de siete
caracteres impreso en las bolsas o por el tipo de pieza (es decir, pernos, tuercas, etcétera). Organizar estas piezas facilitara el
montaje.

Identificacion de las Piezas Metalicas

Las bolsas de estas piezas llevan
impreso un codigo de  pieza
alfanumérico de siete caracteres.
Durante el montaje, solo necesita \\\\\\\
consultar los ultimos tres caracteres del

cédigo de pieza, segin se indica en
cada paso. Esto facilitard la busqueda
de la pieza correcta.

e

192(x2) §
199(x2)

IS

378 | PERNOBL
x2) | 5/16x1-3/4-H100378

11



Herramientas Necesarias para la Instalacion

-

O

7

SO

Debe asegurarse de que el montaje esté
bien hecho antes de ajustar los pernos.

Para un montaje adecuado, tendra que
asegurarse de que la estructura esté
nivelada antes de proceder al siguiente
paso.

Algunos pasos en el proceso del montaje
requeriran un par de manos extra.
Asegurese de tener un ayudante a su
disposicion.

En este icono, se ve una llave de
extremos abiertos dispuesta como una
barra de fraccién que separa el
numerador del denominador.

12

Cuando vea este icono, necesitara una
llave de tubo. En los iconos que
aparecen debajo, se indica el tamafo
de los accesorios necesarios para el
montaje, 1/2.

Este icono le advierte que no ajuste
demasiado los tornillos. El objetivo de
esto es evitar dafnos estructurales y que
se astille la madera.

En este icono, se indica qué accesorios
para taladro se necesitan. En el caso de
este ejemplo, necesitara un accesorio
de cabeza Phillip y un tubo de 3/8.




RN JVELNEIGERGGLIEEE Dimensiones de Instalacion Basicas y Notas de Montaje

Coloque el conjunto a nivel del suelo, a no menos de 6 pies, 7 pulgadas (2 m) de cualquier estructura
u obstruccion, como una cerca, garaje, edificio, ramas, tendederos o cables eléctricos.

¢ Al montar la unidad, témese un tiempo antes y después de cada etapa para asegurarse de que el fuerte esté nivelado. Si no lo esta,
el montaje sera dificil y puede resultar incorrecto. Debe tener especial cuidado para asegurarse de que la estructura esté nivelada.

e El area de juego segura se refiere a una zona que se extiende 6 pies, 7 pulgadas (2 m) mas alla del producto hacia todos los lados, incluido
el espacio por encima de este.

DIAGRAMA DE AREA DE JUEGO SEGURO

Dimension de Tierra Area de Juego Sequro
8-113/8"[2.7m] x 10™-2 7/8" [3.1m] 221 1/4" [6.7m] x 234 7/8" [7.1m]

234 7/8"
[7.1m]

- 10-2 7/8" ——=

[3.1 m]

221 1/4" / T o
[6.7 m] 8-113/8"
% [2.7 m]

|

a— 6-7" —— —
6-7"
[2.0 m]
i Zona De Juego Seguro
7-8"
5-81/2" [2.3m]
[1.7 m] i

ALTURA SEGURA PARA JUEGOS: 14'-3" [4.3 m]
ALTURA MAXIMA DE CAIDA: 5'-8 1/2" [1.7 m]

Informacion General:

El juego ha sido disefiado y fabricado para nifios y sélo para uso residencial solamente.

Se recomienda un maximo de 150 libras por nifio para las actividades de juego disefiadas para uso individual.

Un maximo de 120 libras. por nifio es recomendado para actividades de juego disefiadas para uso del nifio multiple.
Un méximo de 9 nifos es recomendado para esta casita de juego de madera.

L _____________________________________________________________________________________________________________________|
13



o Propietario Identificacion de Piezas

Componentes de Madera (No a Escala)

E1| MONTANTE DELANTERO DERECHO - W4L13208
(1) | 1 3/8"x3 3/8"x75" (36x86x1905)

E2| MONTAJE DEL POSTE - W2A02839
(1) |1 7/16"x3 3/8"x75" (36x86x1905)

E3| MONTANTE POSTERIOR IZQUIERDO - W4L13210
(1) | 13/8"x3 3/8"x75" (36x86x1905)

E4 | MONTANTE POSTERIOR DERECHO - W4L13211
(1) | 1 3/8"x3 3/8"x75" (36x86x1905)

E77 | REFUERZO ANGULAR - W4L13293
(2) | 13/8"x3 3/8"x72 7/8" (36x86x1850)

H4
(4)

SOPORTE DEL PISO - W4L13222
1"x3 3/8"x3 3/8" (24x86x86)

F1|MONTANTE - W4L13283
(1) | 1 7/16"x2 3/8"x43 3/4" (36x60x1111)

H5

F2| MONTANTE - W4L13284 (@)
(1) |1 7/16"x2 3/8"x43 3/4" (36x60x1111)

GUIA SUPERIOR - W4L13227
1"x3 3/8"x36 5/8" (24x86x930)

H6 | REFUERZO ANGULAR - W4L13288
(1) | 15/16"x3 3/8"x40 1/16" (24x86x1018)

G 1| GUIA SUPERIOR - W4L13219
(1) | 1"X5 1/4"x37" (24x134x940) '
H7 | REFUERZO ANGULAR - W4L13290
(2) | 15/16"x3 3/8"x11 13/16" (24x86x300)
G2 | GUIA SUPERIOR - W4L13228
(1) | 1'x5 1/4"x37" (24x134x940) H8 GUIA DEL PISO - W4L13295
(1) | 1"x3 3/8"x36 5/8" (24x86x930)
H1|GUIA DEL PISO - W4L13212 :
(1) | 1°%3 3/8'%36 5/8" (24x86x930) H79 |SOPORTE DEL EXTREMO - W4L13294
(1) | 1"%3 1/2"x39 1/2" (24x86x1000)
H2 | GUIA DEL PISO - W4L13213
@) | 173 3/8"x26" (24x86x660) J1| MONTANTE - W4L13226
(1) | 1x2"%36" (24x52x914)
H3| GUIA DEL PISO - W4L13221 J2 | TABLA VERTICAL - W4L13282
(1) | 1"x3 3/8"x24 1/8" (24x86x612) (2) | 1"x23/8"x15 1/8" (24x60x385)

14



o Propietario Identificacion de Piezas

Componentes de Madera (No a Escala)

GUIA DE SEGURIDAD - W4L13299 M5 |GUIA DEL SUELO - W4L13209
1"x2 3/8"x36 5/8" (24x60x930) (1) | 5/8"x3 3/8"x36 5/8" (16x86x930)

J3
(1)

M6 | GUIA DEL SUELO - W4L13296

L1 | TABLA DEL PISO - W4L13223 (1) | 5/8"x3 3/8"x21 3/8" (16x86x542)

(1) | 5/8"x4 3/8"x33 3/4" (16x112x856)

M77 |REFUERZO DEL TOBOGAN - W4L13297
(1) | 5/8"x3 3/8"x14 1/4" (16x86x362)

L2 | TABLA DEL PISO - W4L13225
(1) | 5/8"x4 3/8"x33 3/4" (16x112x856)

M78| REFUERZO DEL TOBOGAN - W4L13298
(1) | 5/8"x3 3/8"x14 1/4" (16x86x362)

L3 |PELDANO DE ESCALERA - W4L13285
(1) | 5/8"x4 3/8"x16 7/8" (16x112x430)

N1 |GUIA LATERAL - W4L13214
(7) | 5/8"x2 3/8"x24 1/8" (16x60x612)

L4 |PELDANO DE ESCALERA - W4L13286 .
(2) | 5/8"x4 3/8"x16 7/8" (16x112x430) N2|GUIA LATERAL - W4L13218

(3) | 58"x2 3/8"x36 5/8" (16x60x930)

: - ) N3 GUIA SUPERIOR - W4L13220
L5 |PELDANO SUPERIOR DE ESCALERA - W4L13287 (1) | 58"x2 3/8"x36 5/8" (16x60x930)
(1) | 5/8"x4 3/8"x16 7/8" (16x112x430)

N4 | GUIA SUPERIOR - W4L13229

M1 GUIA DEL SUELO - W4L13215 (2) | 58"x2 3/8"x21 1/8" (16x60x538)

(1) | 5/8"x3 3/8"x36 5/8" (16x86x930)

N5 |GUIA SUPERIOR - W4L13280
(1) | 58"x2 3/8"x36 5/8" (16x60x930)

M2 | GUIA DEL SUELO - W4L13216
(1) | 5/8"x3 3/8"x25 3/8" (16x86x644)

N6 | TABLA VERTICAL - W4L13281
(4) | 58"x2 3/8"x15 1/8" (16x60x385)

M3 | GUIA DEL SUELO EN ANGULO - W4L13217
(1) | 5/8"x3 3/8"x65 5/8" (16x86x1666)

T1]| SOPORTE DEL PISO - W4L13289
(2) | 15/16"x1 5/16"x17 1/4" (24x34x438)

M4 | TABLA DEL PISO - W4L13224
(5) | 5/8"x3 3/8"x36 5/8" (16x86x930)

SOPORTE DE LA VIGA DEL
COLUMPIO - W4L13292
2"x3 3/8"x44 1/4" (50x86x1123)

W71
(1)

SB74|VIGA DEL COLUMPIO DE 2 POSICIONES - W4L13291
(1) | 2"x5 1/4"x68 3/4" (50x134x1745)

o _________________________________________________________________________________________________________________
15



D Promatane
. Propietario Identificacion de Piezas

Componentes Metalicos

H100021 | PERNO BL
(1) 5/16x4 1/2

H100017 | PERNO BL H100029 | TIRAFONDO BL
(4) 5/16x3 1/4 (1) 5/16x3

EE LR R

H100013| PERNO BL H100028 | TIRAFONDO BL
(11) 5/16x2 1/4 8 5/16x2 1/2

H100012| PERNO BL H100027 | TIRAFONDO BL
(20) 5/16x2 (22) 5/16x2

/ H100011| PERNO BL
(6) 5/16x1 3/4 H100005 | CILINDRO DE TUERCA BL

(10) 5/16x7/8

~ 'I [
8) 5/16x1-1/2 H100004 | CILINDRO DE TUERCA BL

H100010 | PERNO BL
(7) 5/16 x 5/8

:

H100009 | PERNO BL

2 5/16x1 1/4 H100074 | TUERCAT

(49) 5/16

GANCHO DEL
H100099 |cOLUMPIO

(4) 5/16x9 1/2

H100222 | PERNO BL H100115| PERNO BL
(4) 5/16x3/4 ©) 5/16x1/2




NN, Manual del
Propietario

Identificacion de Piezas

Componentes Metalicos

Frivrnrir i i i g

H100090 | TORNILLO PFH
H100047 | PERNO HEXAGONAL (22) 8x2 1/2"

2 5/16x2 3/4

H100111 | TORNILLO PFH
(13) 8x2
H100044 | PERNO HEXAGONAL
2 5/16x2

H100089 | TORNILLO PFH
(1) 8x1 3/4

H100042 | PERNO HEXAGONAL
2 5/16x1 1/4

H100086 | TORNILLO PFH
(71) 8x1 1/2

| H100649 | TIRAFONDO BL
(3) 1/4x2 1/2 H100088 |[TORNILLO PFH

(17) 8x1 1/8

H100121 |[TORNILLO PFH
H100145 | TIRAFONDO BL @  |8x34

@ l14xt 1/2

H100070 |[TORNILLO PWH

11
H100142 | PERNO BL (11) 8x3/4

2 1/4x1-1/4

........

H100128 | TORNILLO PWH
(11) 8x5/8

-

H100392 |TORNILLO PWH NG
(7) 8x3/4

H100137 | PERNO BL
(4) 1/4x1

H100490 | PERNO BL
(7) 1/4x5/8

H100063 | PERNO PTH
1 () 1/4x3/4

H100141 | PERNO BL
2 174 x 1/2"

CILINDRO DE
H100136 | TUERCA BL H100072| TUERCAT  H100110 | CONTRATUERCA
(7) 1/4x5/8 (18) 1/4 (7) 5/16

H100095 | ARANDELA SEPARADORA
4) 5/16
y ’/;r;r:;f\_;\* \

1
i) q
\\\<, r g/", 4

H100108 | ARANDELA DE FIJACION INT.
() 8x15

P

H100138 | ARANDELA DE FIJACION EXT.
(8) 6x15

H100139 | ARANDELA DE FIJACION EXT.
(7) 8x15

H100031 | ARANDELA DE FIJACION EXT.
(11) 12x19

. \\\.‘ ’,,///f
H100105 | ARANDELA PLANA
(13) 8x27

4
~

H100103 | ARANDELA DE SEGURIDAD
(4) 17x30

17



D i
. Propietario Identificacion de Piezas

Componentes Accesorios (No a Escala)

T
N
=

A6P00314 | ASIDERO DE

OPORTE EN
A4M01048 | SOPORTE EN A4MO1110]| S .
2 PLASTICO AZUL A1?;23153 2‘3’23 :;E E N (2) Eigg&g?’g ?E 90° (6) ESCUADRA DE 90° - NG

O o)

DISCOVERY™
200 850 4445 e s g

—

SN

(i
AN N )
) (O)
N/ N/
Q

=

ETIQUETA DE A6P00040| ROCA HC AZUL
A100175 | DENTIFICACION I P

A100178| ESTACA ROSCADA
(6)
BYD

A100314| ETIQUETA DE
(1) REVISION "A"

A4M00511 | SOPORTE EXT.
(1)

A4M00512 | SOPORTE EXT.
1) AZUL

AZUL DE LA VIGA (

DEL COLUMPIO - DE LA VIGA DEL

IZQUIERDA

COLUMPIO - DERECHA

A6P00405 | CADENA DE CUERDA B/
(2) | ASEENTO B

H100114| LLAVE TORX

A100041 | LLAVE TORX
@ 1730 2 | 140
i M
LURI] WL
H1 ?23147 BROCA TORX T-30 A1 ?2()’042 BROCA TORX T-40 H100764

FIJADOR DE

TORNILLOS
- ________________________________________________________________________________________________________________
18



) Propietario Identificacion de Piezas

Componentes Accesorios (No a Escala)

A6P00402 | GUIA IZQUIERDA DE 6' DEL
(1) TOBOGAN

A6P00403 | GUIA DERECHA DE 6' DEL
(1) TOBOGAN

A6P?3404 BASE DEL TOBOGAN DE 6'

AGP(()())323 PIZARRA
1

. A6P00401
A6P?8400 LONA DEL TECHO o PANEL DE MALLA

- ________________________________________________________________________________________________________________
19



“escera NG
ESCALERA

: v ARANDELA  H100072
L4 | PELDANO DE ESCALERA - W4L13286 ASP240| roca He AzuL 2 H}fﬁoea 5’/555‘/40 PTH  H100108| DE FIJACION (xs) HUERCA
(x4) | 5/8'x4 3/8'x16 7/8" (16x112x430) ® A5 14
; L4 v
PELDANO DE ESCALERA 040 v
ROCA HC AZUL 2
1
108 3
072 g ARANDELA - 8x15

TUERCAT - 1/4"

063 9
PERNO - 3/4"

)
L ]
VAN’ SUGERENCIA;
O INSTALE LAS TUERCAS T
PRIMERO.
.f;v':e
@
-
1°e)
4
fo ©)
=
MONTAJE DE PELDANO IZQUIERDO (x2) ° e/
MONTAJE DE PELDANO DERECHO (x2) @ 9/

20



sie MONTAJE DE LA PASO 2
e ESCALERA
MONTAJE DE PELDANO (x2) : Lo
_ H100086 | ToRNILLO PFH
L3 | PELDANO DE ESCALERA - (x20) 8x1 172
(x1) | 5/8'x4 3/8'x16 7/8" (16x112x430)
MONTAJE DE PELDANO (x2)
F1|MONTANTE - W4L13283
(x1) | 1 7/16"x2 3/8"x43 3/4" (36x60x1111)
F2| MONTANTE - W4L13284
(x1) | 1 7/16"x2 3/8"x43 3/4" (36x60x1111)
F2 (1) N SUGERENCIA:
» MONTANTE ALINEE LOS AGUJEROS DE LOS
PELDANOS CON LOS AGUJEROS
DE LOS MONTANTES.
F1 &1 P 086 20
MONTANTE a TORNILLO-11/2"
TENGA EN CUENTA
LAS UBICACIONES DE
1l LOS AGUJEROS.
MONTAJE DE (x2)
PELDANO IZQUIERDO
° (7{ " At 5
e ®)
8 S /S @
MONTAJE DE PELDANO (x2)
DERECHO
- ‘?f’\, ~ .
e @)
~< . @ %j/ i
~ L3« _
PELDANO DE o 1
ESCALERA e e
@ S @
- “;L‘J&
P . o= -
Y ol 4
P ',/,, ® N s ®
Sy ® ®

21



TOBOGAN

o o
o o
L L

M77 | REFUERZO DEL TOBOGAN - W4L13297
(1) | 5/8'x3 3/8"x14 1/4" (16x86x362)

AGP?,‘}“O“ BASE DEL TOBOGAN DE 6'

(= AN

H100115| PERNO BL H100074| TUERCA T
@) 5/16x1/2 2) 5/16

{ COLOQUE LA TABLA DE REFUERZO DEL TOBOGAN 'M77' DE 1/2" DESDE EL BORDE INFERIOR DE LA BASE DEL TOBOGAN. N\

UTILIZANDO LA TABLA COMO PLANTILLA, MARQUE DONDE SE PERFORARAN LOS AGUJEROS PILOTO. USE UNA BROCA DE |
| 3/8" PARA PERFORAR LOS AGUJEROS PILOTO EN LA BASE DEL TOBOGAN.

\_ COLOQUE LA TABLA DE SOPORTE DE LA BASE DEL TOBOGAN CON LAS PIEZAS METALICAS PROPORCIONADAS. J

___________________________________ J
/NN SUGERENCIA: N
\ \O/ DOBLAR PREVIAMENTE LOS EXTREMOS ,
N\ _FACILITARAEL MONTAJE. /

404 1)
BASE DEL TOBOGAN DE 6'

115 w2
PERNO - 1/2"

074 o
TUERCAT-5/16"

L o

M77 (1)
REFUERZO DEL TOBOGAN

f
L 12




B> JRtievelll  easo2
TOBOGAN

‘ _ A5P?1‘))4°3 | GUIA DERECHA DE 6' DEL
TOBOGAN

M78 |REFUERZO DEL TOBOGAN - W4L13298
(1) | 5/8"x3 3/8"x14 1/4" (16x86x362)

A6P00402 | GUIA 1ZQUIERDA DE 6' DEL

TOBOGAN
H100090 | TORNILLO PFH
(16) 8x2 1/2"
4 NOTA N\
CON UNA BROCA DE 1/8", PERFORE AGUJEROS PILOTO EN CADA HENDIDURA A LO LARGO DE CADA GUIA LATERAL. DEBE

HABER 8 HENDIDURAS EN CADA GUIA.

|
COLOQUE LA GUIA DEL TOBOGAN SOBRE UNA SUPERFICIE PLANA. EMPEZANDO POR LA PARTE INFERIOR, INSERTE LA BASE |
DEL TOBOGAN EN EL CANAL EN LA PARTE INTERIOR DE LA GUIA. MANTENGA LA BASE DEL TOBOGAN EN SU LUGAR |
MIENTRAS UN AYUDANTE LA DOBLA PARA INSERTARLA EN EL CANAL. ASEGURESE DE QUE LA BASE DEL TOBOGAN HAYA |
QUEDADO COMPLETAMENTE INSERTADA EN EL CANAL. |

J

INSERTE EL REFUERZO CENTRAL DEL TOBOGAN EN SU UBICACION CORRESPONDIENTE. ASEGURE LA BASE Y EL CENTRO
DEL TOBOGAN CON LAS PIEZAS DE METAL PROPORCIONADAS.

— — — — — —, ———

L REPITA ESTE PROCESO CON LA GUIA OPUESTA. J

— — — — — — — — — — — — — — — — —— — — — — — — — — — — — — — — — — —

— — — — — — ——————————

403 «7)

M78 x1)

REFUERZO DEL TOBOGAN 090 75

TORNILLO-21/2"

) 402 1)
GUIA IZQUIERDA DE 6' DEL TOBOGAN

DISCOVERY




VIGA DEL
2> NI 00 PASO1

» // s e
¥ /... A100153| SOPORTE EN ESCUADRA
2 / yd (@) 66x66x127 AZUL
SB74| VIGA DEL COLUMPIO DE 2 POSICIONES - A4M00511 225.? EEELinTfGA il o
" :\'{:5!_:/22'3;8 3/4" (50x134x1745) " DEL COLUMPIO - --éfl:;dUETA DE
IZQUIERDA SOPORTE EXT. AZUL ]
A4M00512 A100175
G | (R

) EDADES 3-10

a @) 4! | I— .
1 1 { !
T . w) I }nnnﬂmmm] l . ; W
\ / X
CILINDRO DE

H1((J;'))047 rlgﬁxgoNAL ARANDELA H100110 (T:SEHCR:' H100011 |PERNO BL H100005 | TUERCA BL H123128 E)?@:ILLO
5/16x2 3/4 H‘%'%lg}(_gm @ |56 @ |s16x1 34 @ |s1ex78
153 2
SOPORTE EN ESCUADRA 66x66x127
047 2
PERNO - 2 3/4"
\
NN
D
105 v :,fy/ [
ARANDELA - 8x27 -~ L 3te
/,/‘/7// ///’/ [
175 ) e e ?
ETIQUETA DE IDENTIFICACION BYD e ///
(MEDIANA) EDADES 3-10 = - 110 2
e e TUERCA - 5/16"
A -
P -~ ' ,//‘/
011 43 //’/ /* - 128 )
PERNO -1 e i TORNILLO - 5/8
3/4" P -
o~
SB74 1
VIGA DEL COLUMPIO DE 2 POSICIONES
005 3

CILINDRO DE TUERCA - 7/8"

512 «1) i
SOPORTE DE EXTENSION DE VIGA DEL COLUMPIO-DERECHA

511 a1
SOPORTE DE EXTENSION DE VIGA DEL COLUMPIO-IZQUIERDA

24



VIGA DEL
SN PAsO2

—) (S

H100099 | GANCHO DEL COLUMPIO

4 |5/16x9 1/2 H100103 QEéﬂgE,'fDDE H100105| ARANDELA PLANA H123"° GONTRATUERCA
@ 11730 @ Nexz7
110 s
TUERCA - 5/16"
105 s N P
ARANDELA - 8x27 - G
(@
" 10349
- 4 @ ARANDELA - 17x30
. o o
]/ L0994y
. % GANCHO DEL COLUMPIO -9 1/2"
5 [} , /// [ t
6 9/ //‘///

25



VIGA DEL
COLUMPIO

PASO 3

E77 | REFUERZO ANGULAR - W4L13293

2

SOPORTE DE LA VIGA DEL COLUMPIO - W4L13292
2"x3 3/8"x44 1/4" (50x86x1123)

w71
(1)

H100021 | PERNO BL H100013 | PERNO BL

1 3/8'x3 3/8"x72 7/8" (36x86x1850)

SOPORTE DEL EXTREMO - W4L13294
1"%3 1/2"x39 1/2" (24x86x1000)

H79
)

Kl
1

| i
FJ \

CILINDRO DE
0 | e 12 2| e i e H100005 | TUERCA BL
ARANDELA DE % '
H1(03031 Fi %\gléN EXT. H1?5())030 gﬁ%g%ﬂ-e)?f H12§074 }%ERCAT
W71 1
SOPORTE DE VIGA DEL COLUMPIO
031 «» . 4 :
ARANDELA - 12x19 |
005 & N 030 4
CILINDRO DE TUERCA -7/8 \c‘} ‘f‘l‘ 3; ARANDELA - 8x19
N
AN
|| B 021 4
E77 «) '\ '\ ™~ PERNO-41/2"

REFUERZO ANGULAR /,/ \

N s‘"‘ l\' A

H79 1) A E77
SOPORTE DEL EXTREMO o)
N e REFUERZO ANGULAR
Y NN \“'u, \

V ) h \\\\ ."‘ “""

/4 oo ) \

74 NN \

4 o e \

74 = N 074 ;2
/' ' & TUERCAT-5/16"
q\*

027 v
“TIRAFONDO - 2"
030 2

ARANDELA - 8x19

030 «2
ARANDELA - 8x19

013 w2
PERNO - 2 1/4

26



VIGA DEL
et COLUMPIO PASO 4

|
|

= { g
MONTAJE DE LA VIGA DEL }-—‘W lf | |

COLUMPIO CILINDRO DE
\ (DEL PASO 2) H100011| PERNO BL H100005 | TUERCA BL
@  |5/16x1 3/4 @  |s/16x7/8
//
MONTAJE DEL ARMAZON "A" ///%‘
(DEL PASO 3) o
P |6
s # 7
e prd
y////g ///// :
//// /
S g <
/,// - ’j
o ~
011 sz P Py
PERNO -1 3/4" e P
7 s
//,/ ///
005 «2

CILINDRO DE TUERCA - 7/8"



Q% MONTAJE DEL

- 4 , i
H iA DEL PISO - W4L132 M5 |GUIA DEL SUELO - W4L13209
(1)8 o 3/8'9(365/29(24)(35;(920)95 (1)5 5/8"%3 3/8"%36 5/8" (16x86x930) H1?33028 E’}g{gﬂ'};o BL
|
: r‘ TR TTIERATRRRIN
N3 | GUIA SUPERIOR - W4L13220 ‘L
(1) | 5/8"x2 3/8"x36 5/8" (16x60x930) | H100027 | TIRAFONDO BL
©  |s16x2
| p -
E1 MengéAsrgE%E(ngrgES% )DERECHO-W4L13208 @
(1) | 13/8"x3 3/8"x75" (36x86x N
dE H100030| ARANDELA DE
(9) FIJACION EXT.
E2| MONTAJE DEL POSTE - W2A02839 8x19
(1) | 17/16"x3 3/8"x75" (36x86x1905)
030 ;2
ARANDELA - 8x19
r/“\\
L= ” 027 (2
/////_' A 7 TIRAFONDO - 2"
F - //'
N3 «7 7
\’f///’//
7 ///,/
(/\X"' /’/
o \,<// E1 (1)
L e
~ o
030 3
ARANDELA - 8x19
E2 x7)
J A , 028 3
H8 1 AN »  TIRAFONDO - 21/2"
\/ /4/ P ~ // \’JP
/'/ /’/
P /"’/ /,/ -
P e
o
o
-
,-.\@
030 ;2
ARANDELA - 8x19
A M5 «7) L, 027 i)
TENGA EN CUENTA LAS UBICACIONES /\' /,,/' S s TIRAFONDO - 2"
DE LOS AGUJEROS. //”/ rd ~p
- ~
e /
S o
///// ] P /
L # e -
N [v 4
{2

28



MONTAJE DEL

FUERTE

E3 | MONTANTE POSTERIOR IZQUIERDO - W4L13210 H100028 | TIRAFONDO BL

(1) | 13/8'x3 3/8"x75" (36x86x1905) 4) 5/16x2 1/2

1
|

! I R
E4| MONTANTE POSTERIOR DERECHO - W4L13211

(1) | 13/8"x3 3/8"x75" (36x86x1905) H100027 | TIRAFONDO BL
: ] . ©  |s16xe
. ] y—y-'b
M1 | GUIA DEL SUELO - W4L13215 H1 | GUIA DEL PISO - W4L13212 2
(1) | 5/8"x3 3/8"x36 5/8" (16x86x930) (1) | 1"x3 3/8"x36 5/8" (24x86x930) = N
‘ : RS
) : H100030 | ARANDELA DE
N2 |GUIA LATERAL - W4L13218 (12) FIJACION EXT.
(2) | 5/8"x2 3/8"x36 5/8" (16x60x930) 8x19
030 v
ARANDELA - 8x19
N2 «2
027
TIRAFONDO - 2"
030 v
ARANDELA - 8x19
028 v
TIRAFONDO - 21/2"
E4 1 v
&
030 ;v
ARANDELA - 8x19
027 ™~
TIRAFONDO - 2" N E3 «»




MONTAJE DEL
FUERTE PASO 3

|

—

M3 | GUIA DEL SUELO EN ANGULO - W4L13217 e
(1) | 5/8'x3 3/8'x65 5/8" (16x86x1666) H1?23°17 2 /ESRX";? /5'- H100074| TUERCA T
(6) 5/16
' ’ L E Sy,
. A& >Y
N1|GUIA LATERAL - W4L13214 H2| GUIA DEL PISO - W4L13213 SRR Y (@
1 5/8"x2 3/8"x24 1/8" (16x60x612, . 2 ", Yy [ 4
(1) X X. (16x60x612) (1) | 1"x3 3/8'x26" (24x86x660) H100012 | PERNO BL ”éﬂﬁ?’
L “) 5/16x2 H100030 | ARANDELA DE
H4| SOPORTE DEL PISO - W4L13222 (6) FIJACION EXT.
(2) | 1'x3 3/8"x3 3/8" (24x86x86) 8x19

,,/// o ,/// /j%
~ P /'//,//// ///,// 2 ///
G /// G // P ///
G //,/ /// "4/,/ P> / P ~
P Ay 4
: i F //A// G F pd
[ ,/// /// F \:/ //,/
= |
=
y 2
H2 «1) /// |
/’7/ ,/ ] >
030 2 Z /// g
ARANDELA - 8x19 H4 ) 074 x2 A
017 w2 ‘ | TUERCAT-5/16"
PERNO - 3-1/4" // el
5 e //
030 2 >
ARANDELA - 8x19
012 2 074 w2
PERNO - 2" // TUERCAT-5/16"
4 |
N1 «1) P e i
030 4 TUERCA T~ 5/16"
e 074 2

ARANDELA - 8x19
AV"

012 w2
PERNO - 2"

= _
b i
)
Wz s

30



MONTAJE DEL
e FUERTE PASO 4

i
. | .
(= = 17 -
M2 | GUIA DEL SUELO - W4L13216  H2| GUIA DEL PISO - W4L13213 H100017 | PERNO BL
(1) | 5/8'x3 3/8"x25 3/8" (16x86x644) (1) | 17x3 3/8"x26" (24x86x660) & 5/16x3 1/4 H123074 g/l';%RCAT
ik P
L] ! G £
H4 | SOPORTE DEL PISO - W4L13222 ‘ é} X,ﬁg
(2) | 1"x3 3/8"x3 3/8" (24x86x86) H100012| PERNO BL )“
2 5/16x2 H100030 | ARANDELA DE
4 FIJACION EXT.
8x19

H2 «7

030 2
ARANDELA - 8x19

017 2
PERNO - 3-1/4"

A - 030 x2)
AP . ARANDELA - 8x19
///// / \\ SN 074 .
e TUERCAT - 5/16" 012 w2
- S PERNO - 2"

31



B> Jaciooiagl  easos
FUERTE

s
H100090 | TORNILLO PFH
(4) 8x2 1/2"

i 7 T1| SOPORTE DEL PISO - W4L13289 T —_—"
H3| GUiA DEL PISO - W4L13221 S . A
(1) | 1"x3 3/8'x24 1/8" (24x86x612) (2) | 15/16"x1 5/16"x17 1/4" (24x34x438) H100089 | TORNILLO PFH

(10) 8x13/4

A100314 AN A"
(1) l ETIQUETA DE REVISION "A H100128 | TORNILLO PWH

2) 8x5/8
b
T1 2
128 w2
TORNILLO - 5/8 ; 089 «10
3 ' TORNILLO - 1 3/4"
314 1) ' 2 1) |
ETIQUETA DE <{ . B
REVISION "A" A ] = 5
. o
090 ;v
TORNILLO-21/2"
)

32



MONTAJE DEL
FUERTE

L1| TABLA DEL PISO - W4L13223
(1) | 5/8"x4 3/8"x33 3/4" (16x112x856)

M4 | TABLA DEL PISO - W4L13224
(5) | 5/8'x3 3/8"x36 5/8" (16x86x930)

A\

NOTA:
INSTALE EL PISO ANTES DE COLOCAR LA

TABLA N2.

030 2
ARANDELA - 8x19

027 2
TIRAFONDO - 2"

N2 «7)

L1 «7)

PASO 6

L2| TABLA DEL PISO - W4L13225
(1) | 5/8"x4 3/8"x33 3/4" (16x112x856)

N2| GUIA LATERAL - W4L13218
(1) | 5/8"x2 3/8"x36 5/8" (16x60x930)

33

l
‘L H100027 | TIRAFONDO BL

W
@ |s/16x2 ;?y }E
A4
: H100030 | ARANDELA DE
e 2) | FIJACION EXT.
H100086| TORNILLOPFH ~ O''°
43 lexi1/2
L2 1)
TENGA EN CUENTA LAS
UBICACIONES DE LOS
AGUJEROS.
086 (3

TORNILLO-11/2"

M4 s



MONTAJE DEL

FUERTE

VISTA INTERIOR

GUIA SUPERIOR - W4L13228

H100013 | PERNO BL

il

H100128 | TORNILLO PWH

PASO 7

H100074 | TUERCA T
%)2 1'%5 1/4"x37" (24x134x940) @ \5/16x2 1/4 10)  |5/16 (@ laxss
[l Vi
b WIWIW g}’,‘ ‘{?
N1 |GUIA LATERAL - W4L13214 | H100012 PERNO BL Qﬂﬁ
(3) | 5/8"x2 3/8'x24 1/8" (16x60x612) (6) 5/16x2 H100030 | ARANDELA DE
(10) FIJACION EXT.
8x19
A6P00401| PANEL DE MALLA ~
(1) O
074 () A
TUERCAT - 5/16" TENGA EN CUENTA LAS
UBICACIONES DE LOS AGU_,JEROS.
030 xv A 174
ARANDELA - 8x19 e T
S L A 7 ~
7~ P e /,/ /,/ //
013 A || -
PERNO-21/4 o =
/’////
G2 «1) =
N1 3 e A
/,/
ry
/’/ 401 47
o » _~PANEL DE MALLA":
030 o Co .~~~ 7 b
ARANDELA - 8x19 T A
m /// - /’/ # - ~ 7 /’} ’
012 ;s r //'/ s //-’"/ AT
PERNO - 2" ~ ¥ z
] = . 7
PANEL DE MALLA | Co~ e ///
PARTE SUPERIOR E INFERIOR o Il 7 A
DEL ANILLO > l‘"’// 074 4o
128 2 v U | TUERCAT-5/16"
TORNILLO - 5/8 _ PFANLEN
L A AN N
Q . .// A NN
f S S ~ S
j — '.tf —" \‘\ SN - _ \\\ \\\
‘@ & SN Ny \\<\/ \“\\
~ \\\\ - "I‘:\\\x\ = - 5 /5
~ . ) \\\ ///,f .’ - \\\ % ~ 4”/’ P ;2/
~~ ~ \\\_\ /,//" | '//"/ ’ /_/”’4
‘ I 7
~_9 ™ P P s
N A
ﬁ‘ ‘& ‘® I N s
h \\ S /// e
\\\\ = s ) = P -
~ \\(/ /,,/
\\\\_ Q S S e
‘ \.\\\ \\\\
i A . \\\
‘ ﬂ'L:—"_‘*‘_'ﬁ—in_“(_' S < I.:?/L ™~ . NN
BTN SN SN S SN \\_I ™~
\\

34



MONTAJE DEL
FUERTE

PASO 8

!]
Ll H100013 S o0
PERNO BL H100128 | PWH
) H100074 |[TUERCA T
G1|GUIA SUPERIOR - W4L13219 @ sreeta 10 |s/16 @ 18xs5/s
(1) | 15 1/4"x37" (24x134x940) P
1 Wk,
Q ‘ &
. 3 d\(]‘"»
N1|GUIA LATERAL - W4L13214 H100012| PERNO BL v
(3) | 5/8"x2 3/8"x24 1/8" (16x60x612) (6) 5/16x2 H100030 | ARANDELA DE
(10) FIJACION EXT.
8x19
AGP?S“O‘ PANEL DE MALLA
@ ///
@ 074 (v
A TUERCAT-5/16"
S A | 8
Py 030 ()

- X ARANDELA - 8x19
128 o) <

N N\ - 3
(. TORMILO-S/E L. - 013
(:5 : SO OSNONONY A - PERNO - 2 1/4
TENGA EN CUENTA LAS TN L \ e
UBICACIONES DE LOS AGUJEROS. » ™% e
[ k G1 )
N1 x3
/[ NN NS L 030 o
N 401 o)~ =1 ARANDELA - 8x19
‘\PANEL DE MALLA .-~ || >
T~ \:\\ R 012 o .
074 so) \ e PERNO - 2
TUERCAT-5/16" 5
/// //// ‘\\\ \ \\\\ 1
d = - 1\\‘\
@ P A
{ >
p N
7 p \\\
/// AL Y
7 s N
A ] ™ \\\
P Y .
G P R = Y
e Z // \\\ \\\
P N Py
G //// e B X Z 6
[~ SN ~ S \\\\ ///// //// A
§ P
\\\ QP/Q Pt «
N 9 >



‘w+""Q MONTAJE DEL
R FUERTE PASO 9

[
!

o)
(o]

1
|
- |
H100029 | TIRAFONDO BL Q H100027 | TIRAFONDO BL
e Le (1) 5/16x3 (1) 5/16x2

] .

V.
. > — g“’%
o (o S E
| | | | | | H100010 | PERNO BL T TUERCA

(1 5/16x1-1/2  H100030 | ARANDELA DE H1000741 T
T T T T 3 FIJACION EXT. (1) | 5/16
(1) MONTAJE DE LA ESCALERA 8x19
\\ ]
] =

= S 15 P
A | gt )
5
[ ]
Lo 074 1)
L TUERCAT - 5/16"
= L
010 &«»
PERNO-11/2"
| 029 1)
TIRAFONDO - -I:
) o]

MONTAJEDELA ()
ESCALERA

==

0305
ARANDELA - 8x19-

027 &) - ~
TIRAFONDO - 2"

- ________________________________________________________________________________________________________________
36



" MONTAJE DEL
FUERTE

M6 | GUIA DEL SUELO - W4L13296
(1) | 5/8"x3 3/8"x21 3/8" (16x86x542) (1)

A4M01048| SOPORTE EN ESCUADRA
(1) 2.5x38x55x55

086 v
TORNILLO-11/2"

030 «7)
ARANDELA - 8x19

027 1)
TIRAFONDO - 2"

_ PELDANO SUPERIOR DE
L5 | ESCALERA - W4L13287

PASO 10

CILINDRO DE
H100004 | TyeRCA BL

{1 |

5/8"x4 3/8"x16 7/8" (16x112x430) H100027 | TRAFONDO BL  H100115| PERNO BL
(1) 5/16x2 @) 5/16x1/2 ) 5/16 x 5/8
(V- P
@ %
H100030 | ARANDELA DE  H100031 | ARANDELA DE
(1) | FIJACION EXT. 2) | FIJACION EXT. ”‘23085 TORNILLO PFH
12x19 8x1 1/2

8x19

a SOPORTE EN ESCUADRA 2.5x38x55x55

4 iy
vy
. 9 \
\\\\ \
e }
- /{J
G o
/// ////
N 2 PP ) /
\ N _ ///
\\\\\\ \\\:V/ // »
~. 96 -
o )@ L
004 2

TUERCAT -5/8"

031 2
ARANDELA - 12X19

115 w2
PERNO - 1/2"

M6 «7)

- ________________________________________________________________________________________________________________
37



‘" MONTAJE DEL
B> SECVSUSM  Pasott

H100088 | TORNILLO PFH
(16) 8x11/8

N6 | TABLA VERTICAL - W4L13281 J2|TABLA VERTICAL - W4L13282
(4) | 5/8'x2 3/8"x15 1/8" (16x60x385) (2) | 1"x2 3/8"x15 1/8" (24x60x385) a
H100121 [TORNILLO PFH
(8) 8x3/4
{1 121 x99 )
TORNILLO - 8x3/4'
(B m
@ ®

(17T == st

; T ot
i £ 11 - 112"

I e s |
d Fe e e )
‘ ] l L I s o
n 0 h J2 w2
4 | ]
I
™

d-r 1. [ ' ‘ L h N6 s«
L S
| : : )

\ - : \ 088 75
TORNILLO-11/8"

01 . o)
®
®& @
Lol o}
6 0, [ 1P
@ 6 @)
| b

38



pCV=Taall  Pasoz
FUERTE

-

H100392 | TORNILLO PWH NG

(6) 8x3/4
AGP?3323 PIZARRA
A\
323 «»)
| PIZARRA ‘

In ul
=HEmEmmE e B
0 | |
| I

0

:a
- | Py N i
o ) W I

392 xs
TORNILLO - 3/4"
[ 1 1
@ |
o e
P -
| o0
[
o0

i o)

loo) 6)

39



MONTAJE DEL
FUERTE

PASO 13

= = =

J1| MONTANTE - WL 13226 CILINDRO DE
(1) | 1"%2'x36" (24x52x914) H100010| PERNO BL  H100115| PERNO BL H100005| TUERCA BL
(1) 5/16x1-1/2 (1) 5/16x1/2 (1) 5/16x7/8
q Ve, YV ’
X 3 S % g% — |
| (@] '@:
SOPO sc - el :
PORTE EN ESCUADRA .
gater et Pl H100145| TIRAFONDO BL  H100030| ARANDELADE ~ H100031|ARANDELADE  1100074| TUERCA T
: ) |1axt 12 ) | FIUACION EXT. (1) | FUACION EXT. |56
8x19 12x19
074 1)
TR TUERCAT - 5/16"
5 > 030 )
ARANDELA - 8x19
010 x7)

SOPORTE EN ESCUADRA 2\.5x;’»8x55x55 el

AN
N ~

PERNO-11/2"

J1 61
145 «7)
TIRAFONDO -1 1/2"
- 8] Z 031 x1)
// S ARANDELA - 12x19
Oz
> /// 005 «7)

CILINDRO DE TUERCA - 7/8"




MONTAJE DEL
FUERTE

H100010 | PERNO BL

H6 | REFUERZO ANGULAR - W4L 13288 *y

(1) | 15/16"x3 3/8"x40 1/16" (24x86x1018)

*’émy

PASO 14

H100649 TIRAFONDO BL
) |snext-12_ A

|

—

-

Praas

Lo,
,f o
&

ARANDELA

H100030| ARANDELADE 1110007 TUERCA H1°°138|DE FIJACION
(1) FIJAClON EXT. 1 4
(1) 5/ 16 6x15
§ ‘ ’ - — :
\ {1 ( v ) /
sl L c
e = N 1]
——
I A} g g
\\ = (5).1
N/ [ ¢
\\\.‘N ]
) 1 N IL
- lm|
FE foa - - B JAL
L (] (] \i\\\
0 T\ \
~ \ A\ = X
\‘\ "\mw ’?: \ ;i
W\ =D
_ WA [ A\
\ \ \\
TIRAFONDO -2 1/2" \ \
\x\\ 4 \\:\
138 1) X A\
ARANDELA - 6x15 : %\‘x\ \
H6 »1) il —\\}
IE s\ \\
) \ \-\‘\
\ %Y
\ »
\\ \
e \\ \'“
T‘ o i 9] 7 o - x

074 ;1)
TUERCAT-5/16"

030 &7
ARANDELA - 8x19

010 &7

PERNO -11/2"

41



MONTAJE DEL
FUERTE

H5 | GUIiA SUPERIOR - w4L13227
(2) | 1"3 3/8"x36 5/8" (24x86x330)

A4MO01110| SOPORTE EN

4) ESCUADRA DE

90° - NG

110 0
SOPORTE EN ESCUADRA DE 90° - NG

072 19
TUERCAT-1/4"

490 40
PERNO BL - 5/8"

42

(= =

CILINDRO DE
H100137 | pPERNO BL H100490|PERNO BL H100136| TUERCA BL
4) 1/4x1 ) 1/4x5/8 () 1/4x5/8
&%
i B & i
TORNILLO Lzrel =
H100111| ppy H100139 | ARANDELA DE =
(8 8x2 ) f TUERCA
FIJACION EXT. H100072| T
8x15
4) 1/4
111 w9

TORNILLO - 2"

136 v
CILINDRO DE TUERCA - 5/8"

Vg 139 2
Tona ARANDELA - 8x15
' t"\,i\\\ 137 o)

X - PERNO BL - 1"




MONTAJE DEL

FUERTE

N5 | GUIA SUPERIOR - W4L 13280
(1) |5/8"x2 3/8"x36 5/8" (16x60x930)

N4 | GUIA SUPERIOR - W4L13229
(2) | 5/8"x2 3/8"x21 1/8" (16x60x538)

110 w2
SOPORTE EN ESCUADRA
DE 90° - NG

139 w2
ARANDELA - 8x15

136 w2
CILINDRO DE TUERCA - 5/8"

SOPORTE EN
ESCUADRA DE
90° - NG

072 2

TUERCAT - 1j4"

141 o

490 ;2

43

PERNO - 1/2"

PERNO BL - 5/8"

PASO 16

| *” ) =
W—

'fzu\ﬁ ')

H100030 | ARANDELADE  H100074|T

FIJACION EXT. ) 5/16
8x19

(!
\FWW Qmm w)_CI‘LINDRO DE

H100490 | PERNO BL  H100141|PERNO BL  H100136| TUERCA BL

H100010 | PERNO BL
) 5/16x1-1/2 (4)

@) 1/4x5/8 @) 174 x 172 @) 1/4x5/8
Y ]
3 55 |
b =
TUERCA
H100139 | ARANDELA DE H100072| T
@ |FIJACION EXT. N B

8x15

N5 &7

074 v
N TUERCAT-5/16"
//l\ 2

030 v
ARANDELA - 8x19
010 s

PERNO-11/2"

‘;\{ L

TUERCA



. Qh MONTAJE DEL
Sete! FUERTE PASO 17

IE T O
B X

' H100649 | TIRAFONDO BL H100138| ARANDELA DE

H7 | REFUERZO ANGULAR - W4L13290 @ N1/4x2172 (2) | FIJACION EXT.
(2) | 15/16"x3 3/8"x11 13/16" (24x86x300) 6x15

N 649 o
™\ \‘\\\TIRAFONDO -21/2"

~N
\\\\.\\1 38 2
//)\ARANDELA - 6x15

~

Tos

- R R

H7 s 1A N N

44



‘v MONTAJE DEL
FUERTE PASO 18

AN\

yp N H100044|PERN0 HEXAGONAL H100042 |PERNO HEXAGONAL

’ 7;”; AN \ 2) 5/16x2 ) 5/16x1 1/4

-y A0\ SR i

/// \\;x\ \\ ) /\j :1:

4 N\ - H100095 ARANDELA JTUERCA
(1) MONTAJE DE VIGA DEL COLUMPIO H100105 ‘:,‘EAA,T 2 ELA Y | RADORA H100074|T
@ |ax27 @ 516
3
prd
105 v 074 sy
ARANDELA - 8x27 //‘/Z{TUERCA_T -5/16"
095 s ; |
ARANDELA - 5/16"
044 2
PERNO HEXAGONAL - 2"
042 2
PERNO HEXAGONAL -11/4"
(AGUJEROS INFERIORES) -

(1) MONTAJE DE VIGA DEL
COLUMPIO




RN MONTAJE DEL
et FUERTE FAEO) Al

—

H100070 | TORNILLO PWH
(10) 8x3/4

AGPOD400] | ONA DEL TECHO

400 7
LONA DEL TECHO

070 x99
TORNILLO - 8x3/4"

46



"2+ MONTAJE DEL
..0.....0 FUERTE PASO 20

’ =

[l

A6P00405| CADENA DE CUERDA B/
(2) | ASIENTO B

4
b
Inserte la cadena en el Ajuste el ‘
conector de fijacion conector de %
réapida. fijacion rapida. ’ ,l

v 405 1
v \\ MONTAJE DEL COLUMPIO

A NOTA:
| SE RECOMIENDA QUE LA PARTE
INFERIOR DE LOS ASIENTOS DE LOS
COLUMPIOS NO SE ENCUENTRE A
| MENOS DE 13 7/8 PULGADAS (35 cm)
| SOBRE EL SUELO CUANDO HAYA
UNA PERSONA SENTADA EN ESTOS.

47



MONTAJE DEL

FUERTE

$883
| g &%
(= \ he5T
| = H100145 TIRAFONDO BL H100138 ARAND’ELA DE
2 1/4x1 1/2 ) FIJACION EXT.
6x15
YNy i s
= 5 w*wwlm s |
: |
A6P00314 | ASIDERO DE H100142 o
1 PERNO BL H100072
@) PLASTICO AZUL 2 iy s ;r/liERCAT

072 2
TUERCAT-1/4"

138 x»
ARANDELA - 6x15

142 x2)
PERNO BL - 1-1/4"

314 2 ]
ASIDERO DE PLASTICO AZUL

145 s
TIRAFONDO -11/2"

48



B> BeWrcial easoz
FUERTE

L, - %
jgmw T &S

H100009 | PERNO BL H100222 | PERNO BL
O () 5/16x1 1/4 ) 5/16x3/4 H100031| ARANDELA DE
(6) FIJACION EXT.
l 12x19
A1?Sf3178 ESTACA ROSCADA | \
! = CILINDRO DE b CILINDRO DE
H100005 | TUERCA BL H100004 | TUERCA BL
(2 5/16x7/8 (4) 5/16 x 5/8

NOTA:
A GIRE LAS ESTACAS PARA INSERTARLAS EN LAS UBICACIONES INDICADAS.
CON LAS ESTACAS COMO GUIA, PERFORE UN AGUJERO DE 7/16" PARA COLOCAR

LAS PIEZAS METALICAS.

/7 009 2 -
/7 / PERNO-11/4" -

/// 031 «2
/ ARANDELA - 12x19

[ 005 2
%’i CILINDRO DE TUERCA - 7/8"

178 x2
ESTACA ROSCADA

222 i) _
PERNO - 3/4"

& NOTA:
iNO USAR LAS ESTACAS 004 &
PUEDE ANULAR LA GARANTIA Y CILINDRO DE ,

PROVOCAR LESIONES! TUERCA - 5/8"
031 s«

178 49 ]
ESTACA ROSCADA ARANDELA - 12x19

49



RN MONTAJE DEL
et FUERTE FLEI0) 2

i
A H100115| PERNO BL H100074| TUERCA T
9208018
o MONTAJE DEL TOBOGAN ) 5/16x1/2 ) 5/16

A NOTA:

71/8 - — 4 3/8 CENTRE EL TOBOGAN EN LA ABERTURA.
UTILIZANDO LAS DIMENSIONES QUE SE
MUESTRAN COMO PLANTILLA, PERFORE
DOS (2) AGUJEROS DE 3/8" A TRAVES DEL

T o \;‘ TOBOGAN Y LA PLATAFORMA PARA
_ ! ')y COLOCAR LAS PIEZAS METALICAS.
@ I"
41/8 = b
. =
j = 2

el " » 115 w2
PERNO - 1/2"

074 ;2
TUERCAT-5/16"

50



MONTAJE DEL
..:.:.. FU ERTE PASO 24
| ——

) H100111
GUIA DE SEGURIDAD - W4L13299 @ | BORNILLOPFH

1"x2 3/8"x36 5/8" (24x60x930)

J3
(1)

111 00
TORNILLO - 2"

J3 w1
!
L
yl
N ,’I P
. \\i\\ ‘| [ y,
U
<
‘/
\
/
.'ﬁ\\ f’
o
N

51



	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page



